— 1 —

中国施工企业管理协会文件

中施企协字〔2024〕7 号

关于征集 2024 年岩土工程技术创新

应用成果的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入实施创新驱动发展战略，激发企业创新活力，总结推广岩

土工程技术创新成果，提升岩土工程施工技术水平，我会决定开展

“2024年岩土工程技术创新应用成果”征集活动。现将有关事项通知

如下：

一、征集范围

面向从事岩土工程勘察、设计、施工和检测监测的工程建设企

业、高等院校、科研机构、创新团队，以及岩土工程领域的专家、

学者和技术人员等。

— 2 —

二、征集内容

成果内容包括但不限于以下领域：

（一）工程勘察与设计；

（二）地基与基础工程；

（三）地下空间工程（交通、公共服务设施、市政、人防）；

（四）基坑工程；

（五）桩基工程；

（六）隧道工程；

（七）爆破工程；

（八）矿山工程；

（九）测绘工程；

（十）边坡与支挡工程；

（十一）港口航道与海岸工程；

（十二）岩土工程监测与检测工程；

（十三）地质灾害与土壤环境治理工程；

（十四）土工材料应用；

（十五）其他岩土工程。

三、征集要求

（一）推荐成果需在工程建设中应用的岩土工程新技术、新工

艺、新材料、新设备，解决行业发展中的热点、难点和痛点问题，

整体达到国内或接近国际同类成果水平。

（二）推荐成果同时包含技术标准、技术导则、技术指南、施

— 3 —

工工法、计算机软件以及依托创新技术完成的示范工程。

（三）成果应为原创且已投入应用的实践成果，至少在两个工

程中成功使用，应用时间须满一年；且技术含量高、创新性强、产

业化和市场前景好；鼓励企业牵头与高校院所进行产学研合作形成

创新成果。

（四）申报内容应包含成果概括、设计理念、技术创新、应用

范围、取得成效，创新点及可复制推广的理由，重点突出取得的经

济和社会效益。

（五）成果应符合绿色低碳循环发展的时代要求，达到节约资

源、保护环境、减少污染，提供适用、高效使用空间的要求，符合

低碳化、数字化等新发展理念。

四、申报要求

（一）征集活动截止日期为 2024 年 5 月 31 日。

（二）申报单位可从我会官网（www.cacem.com.cn）通知公告

栏下载报名表进行报名，并将成果申报书电子版（见附件）发送至

邮箱 zsqx006@cacem.com.cn。

（三）申报书联系人为第一联系人，请谨慎填写相关信息。

五、评审程序

（一）岩土工程专业委员会办公室对成果进行初审。

（二）组织岩土工程专业委员会专家对成果进行分组量化评议。

（三）岩土工程专业委员会进行审定，最终确定优秀成果名单。

— 4 —

六、其他说明

（一）成果征集活动不收取任何费用。

（二）入围的优秀成果将选编进《2024 年岩土工程技术创新应

用成果案例集》，由中国建筑工业出版社在全国公开出版发行（具

有 ISBN 号）。

（三）优秀成果将在中国施工企业管理协会官网进行集中宣传

展示。

（四）优秀成果单位将获赠《2024 年岩土工程技术创新应用成

果案例集》出版物。

（五）根据情况邀请优秀成果单位参加“2024 年度岩土工程技

术创新应用成果交流会”，并推荐部分优秀成果进行现场交流。

七、联系方式

周超 010-63253452

赵琳 010-63253428

附件：岩土工程技术创新应用成果申报书

中国施工企业管理协会

2024 年 2 月 21 日

— 5 —

附件

岩土工程技术创新应用成果

申报书

申报单位：                      （公章）

联 系 人：

联系电话：

电子邮箱：

— 6 —

填写说明

一、申报书由申报表和申报材料两部分组成。

二、申报书为可编辑 WORD 格式，全部内容合并为一个文件。

三、填写要求

（一）封面

须加盖申报单位公章。

（二）第一部分《申报表》

1. 保持篇幅为 2 页。

2.“成果简介”不超过 400 字。

（三）第二部分《申报材料》

1. 按照提纲内容格式要求编写。

2. 篇幅字数不超过 5000 字。

3. 前后文避免内容重复出现。

4. 字体字号：成果名称，黑体 20 磅；申报单位全称，仿宋五

号；一级标题，黑体四号；二级标题，黑体 11 磅；三级标题，黑体

五号；正文内容，宋体五号。

5. 标题：按照“1……1.1……1.1.1……1.1.1.1”样式书写，正

文中第一、二、三级标题末尾不书写任何标点符号。

6. 文中的数字：除作为词素外，应使用阿拉伯数字，数字表示

方法应前后一致。

7. 图、表：图、表均需在文中有呼应，图序及图名居中置于图

— 7 —

的下方，宋体 9 磅；表序及表名置于表的上方，黑体 9 磅，图序和

表序分别在全文中进行统一编号，图、表中的内容采用宋体小五。

8. 文中插图或照片须单独提供电子版文件，JPG 格式，分辨率

300dpi（照片不得以 WORD、PPT 等文档形式报送）。

9. 公式：需要引用的公式，居中书写，并在同一行右端用圆括

弧即“（）”加阿拉伯数字来统一编号，不在下文引用的公式，不另

起一行单独书写。

— 8 —

第一部分 申报表

成果名称

研究起始时间 年 月  研究终止时间 年 月

成果人员 姓 名 部门及职务 手机号码 电子邮箱

成果负责人

成果成员

（不超过 5 人，其中不

包含成果负责人）

通讯地址

（必须为可邮寄地址）

企业主营业务

（多项选项）

（  ）岩土技术规划咨询   （  ）岩土勘察、设计

（  ）施工机械设备        （  ）岩土监测检测

（  ）岩土监理             （  ）岩土软件

（  ）土工材料             （  ）岩土仪器

（  ）工程施工总承包      （  ）其他

成果专业

（单项选项）

（  ）工程勘察与设计      （  ）地基与基础工程

（  ）地下空间工程         （  ）基坑工程

（  ）桩基工程              （  ）隧道工程

（  ）爆破工程              （  ）矿山工程

（  ）测绘工程              （  ）边坡与支挡工程

（  ）港口航道与海岸工程  （  ）岩土工程监测与检测工程

（  ）岩土工程施工设备     （  ）地质灾害与土壤环境治理工程

（  ）土工材料应用          （  ）其他

— 9 —

成果简介

（400 字以内）

成果主要特点：

成果应用范围：

成果取得的效益（经济效益、社会效益、环境效益）：

获奖情况及

专利授权情况

（与申报成果相关）

— 10 —

第二部分 申报材料

成果名称（黑体 20 磅）

申报单位全称（五号仿宋）

1.成果背景（黑体四号）

1.1 基本情况（黑体 11 磅）

1.2 技术基本来源（黑体 11 磅）

1.3 国内外应用现状（黑体 11 磅）

1.4 技术成果实施前所存在的问题（黑体 11 磅）

1.5 选择此技术成果的原因（黑体 11 磅）

1.6 拟解决的问题（黑体 11 磅）

2.实施的方法和内容（黑体四号）

2.1 针对背景中拟解决的问题（黑体 11 磅）

2.2 介绍成果应用的具体技术方案（黑体 11 磅）

3.成果技术创新点（黑体四号）

3.1 总体技术水平与国内外同类先进技术相比（黑体 11 磅）

3.2 成果的技术创新点（黑体 11 磅）

3.3 成果的研发费用投入情况等（黑体 11 磅）

4.取得的成效（黑体四号）

4.1 主要包括技术成果实施后给企业创造的经济效益和社会效益（黑体 11 磅）

4.2 施工单位、专家学者和第三方评价机构对该成果实施效果的客观评价（黑体 11 磅）

— 11 —

4.3 是否具有较强的示范引领和辐射带动能力，促进了相关产业的转型升级，对行业的发展

做出了重要贡献（黑体 11 磅）

4.4 相关成果推广应用的条件和前景（黑体 11 磅）

5.总结及展望（黑体四号）

5.1 该成果还存在哪些问题及以后的发展方向（黑体 11 磅）